REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr.

Sergislei Silva de Moura em congratulações por sua

nomeação como novo Secretário de Estado do

Planejamento e Orçamento.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade,

o envio de Moção de Aplausos ao Exmo. Sr. Sergislei Silva de Moura em congratulações

por sua nomeação como novo Secretário de Estado do Planejamento e Orçamento.

JUSTIFICATIVA

O presente Voto de Aplausos tem por objetivo fazer uma justa homenagem

Exmo. Sr. Sergislei Silva de Moura em congratulações por sua nomeação como novo

Secretário de Estado do Planejamento e Orçamento.

Sergislei Silva de Moura é servidor público efetivo há 20 anos, tem formação

em Gestão Pública e tecnólogo em Gestão Contábil, captação de recursos de convênios

federais e operação de crédito interna e externa.

Trabalhou na então Fundação Universidade do Tocantins (Unitins) entre

1993 e 2002 nas áreas de contabilidade, gestão e prestação de contas de convênios

federais; e na Secretaria da Saúde no período de 2002 a 2009, como coordenador e

diretor da área de captação de recursos de convênios e repasse fundo a fundo do SUS.

Trabalhou na Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento entre

2009 e 2018, como diretor e superintendente nas áreas de captação de recursos de

convênios e operação de crédito Interna e externa, atuando também na área de

emendas parlamentares federais e estaduais.

Pelos relevantes serviços prestados ao povo tocantinense, solicito aos

nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após aprovada, deve ser

encaminhada ao gabinete do Secretário de Estado do Planejamento e Orçamento

Sergislei Silva de Moura, no endereço do Palácio Araguaia na Praça dos Girassóis S/N

CEP: 77.001-908, Centro, Palmas-TO

Sala das Sessões, 03 de Fevereiro de 2021

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL